
گروه خبر: مراسم بزرگداشت روز خبرنگار با حضور رئیس جمهور 
و جمعی از اصحاب رسانه، عصر روز گذشته در سالن اجلاس سران 
برگزار شد. مسعود پزشکیان عصر روز چهارشنبه در دیدار جمعی از 
اصحاب رسانه به مناسبت روز خبرنگار، با اشاره به بحث مطرح شده 
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در این نشست از سوی برخی اهالی رسانه درباره تضعیف مرجعیت 
رســانه های داخلی تصریح کرد: عامل و ریشــه این مشکل عملکرد 
خود ماســت و ربطی بــه بیگانگان ندارد؛ اگر رســانه های ما مراقب 
حفــظ اعتماد مخاطبان و افکار عمومی نباشــند و اخبار نادرســت 

محمدعلــی ابطحی، فعال سیاســی اصلاح طلب هم البته نســبت 
به این ماجرا واکنش نشــان داد و در شــبکه ایکس نوشــت:»دختران 
نوجــوان که تصاویرشــان منتشــر شــده و در آن عــده ای خانم پلیس 
برای دســتگیری در مســئله حجاب به آنها هجــوم می آورند جوری که 
گویــا قاتل پیــدا کرده اند غیرت هر انســانی را تحریــک می کند. حق 
پزشــکیان این نبــود. روز اول اســتقرارش ترور وحشــتناک در تهران، 
روزهــای بعد در خــوف و رجــای انتقاد، تحــرک نیــروی انتظامی به 
تلخ ترین شــکل در مســئله حجــاب.« او در این پیام خــود خطاب به 
رئیس جمهور نوشت:»آقای پزشکیان عزیز، وزرایتان را تعیین نکرد  ه اید 
ولی رئیس جمهور که هســتید. می ارزد گوشــی را بردارید و از دختران 
کتک خــورده خیابــان که می توانســتند زهرا خانم پــر از انرژی مثبت 
خودتان باشــند،  دســتور کنترل و مراقبت دهید. این نسل غرور دارد، 
 دســتورپذیر نیســت این فشــارها ته مانده دین را هم از آنها می گیرد. 

کسی نمی ماند تا نهج البلاغه شما را گوش کند.« 
محمدجــواد آذری جهرمــی، وزیر ارتباطات دولــت روحانی هم در 
کانال تلگرامی خود نوشــت: »همون دختر کم حجــاب، دخترِ منه«؛ 
نوشــته ای که ظاهراً به ســخنان سردار قاسم ســلیمانی درمورد نحوه 
برخــورد با دختران بــه خاطر حجاب اشــاره دارد. در این میان برخی 
از شــهروندان هم از رئیس جمهور درخواست کردند که هر چه سریع تر 
وزیرکشــور از کار برکنار شــود به این امید که تکرار این صحنه های تلخ 

پایان پذیرد.

واکنش پلیس و قوه قضائیه �
به هر روی مرکز اطلاع رســانی پلیس پایتخت هم به انتشار این خبر 
و تصاویر آن واکنش نشان داد و در اطلاعیه ای توضیح داد: »این ویدئو 
مربــوط به تاریخ یکم تیرماه ســال ۱۴۰۳ اســت و در آن مأموران به دو 
خانمِ جوان در خصوص پوشــشِ نامناســب و کشف حجاب تذکر داده 
که متاسفانه با فحاشی و الفاظِ ناروا روبه رو شدند. در تعاقب هر دو نفر 
در خیابانِ وطن پور مجدداً با پوشــشِ نامناســب مشاهده شدند که در 
حینِ انتقال به خودرو با عوامل انتظامی مجادله و کشــمکش رخ داده 
و بــر اثر مقاومت، جراحتی جزئی در یکی از این افراد ایجاد شــد. پس 
از بروزِ حادثه، ویدئو گرفته شده توسط پلیس و فیلم دوربینِ مداربسته 
خیابان برای شفاف ســازی بــه مقام قضایی تحویل داده شــد. پلیس 
رفتار این چنینی توسط عوامل انتظامی را در چارچوب استانداردهای 
کُنشــی و عملیاتی خود ندانسته و پرونده در سیستمِ قضایی و بازرسی 

فراجا مفتوح و درحال بررسی است...«
حجت الاسلام والمســلمین کرمی دادســتان نظامی تهران هم در 
واکنش به این حادثه از تعیین شــعبه ویژه بازپرســی برای رسیدگی به 
شــکایت خانواده دختر نوجوان خبرداد:»طی روزهای اخیر گزارش و 
شکوائیه ای به دادســرای نظامی تهران واصل شد و بلافاصله با ارجاع 
آن بــه بازپرس ویژه، تحقیقات دادســرا در این رابطه آغاز شــد. با آغاز 
تحقیقات، بازپرس ویژه، دســتور جمع آوری کلیه ادله و مستندات، از 
جمله اســتخراج فیلم دوربین های مداربسته اطراف را، به منظور ثبت 
در پرونــده، بــه ضابطین خاص صادر کــرد.« او ادامــه داد:»از اولین 
اقدامات درنظرگرفته شــده در این پرونده، شناسایی و معرفی مأموران 
حاضر در صحنه بود که با همکاری خوب صورت گرفته از سوی فراجا، 
ماموران حاضر، شناســایی و به نحو قانونی احضار شــده اند. بازپرس 
صرفاً دســتور اســتخراج فیلم برای ثبت در پرونده را صادر کرده و هیچ 
دســتور یا مجــوزی برای تحویل آن به شــاکی یا وکیل وی و یا انتشــار 
آن در رسانه ها صادر نکرده اســت. ضمناً فیلم منتشرشده، از زاویه ای 

متفاوت از فیلم موجود در پرونده است.«
 دیــروز همچنیــن احمدرضــا پورخاقــان، رئیس ســازمان قضایی 
نیروهای مسلح نسبت به این حادثه اظهارنظر کرد. او گفت:»موضوعی 
کــه از چندی پیش در فضای مجازی مبنی بر برخورد ماموران در حال 
بازنشر است مربوط به مدتی پیش بوده که آن برخورد را بنده هم دیدم 
و مورد تایید نیســت و ما باید کرامت انســانی را حفظ کنیم. البته باید 

شــرایط ماموران نیز بررسی شــود که در چه وضعیتی بودند که آنگونه 
نســبت به دســتگیری آن دو نفر اقدام کردند.« رئیس سازمان قضایی 
نیروهای مســلح خاطرنشــان کرد: »از همــان ابتدا که آنها شــکایت 
کردنــد، با دســتور دادســتان نظامی تهــران و بازپرس برای بررســی 
دوربین های محیطی توانســتند ماموران را شناسایی کنند و در همین 
راســتا پرونده ای برای برخورد با ماموران تشکیل شد که به صورت ویژه 
در حال رســیدگی اســت. ضمن تقدیر و تشــکر از همــه زحمت های 
نیروهای مسلح این قول را به مردم شریف کشورمان می دهم اگر جایی 
با جرمی مواجه شود، مطمئن باشــید که بی طرفانه و عادلانه با مجرم 

برخورد می کند، چنان که گذشته ما هم این را نشان می دهد.«
انتشــار این تصاویر اما بار دیگر این ســوال را در میان شــهروندان 
ایجاد کرد که این برخوردها براســاس کدام قانون نانوشــته ای صورت 
می گیرد و اصــولًا کدام قانــون اصولی، کارشناسی شــده  و منطبق با 
حقوق شــهروندی می تواند چنین برخوردهایی را نسبت به شهروندان 
تجویز کند. به ویژه آنکه بعد از اعتراضات ۱۴۰۱ که سرفصل آن مطالبه 
مردم برای جمع آوری گشت ارشاد و عدم آزار زنان بر سر مسئله حجاب 
بود، انتظار می رفت ساختار حکمروایی نگاهی حکیمانه تر و عقلایی تر 

به مقوله حقوق شهروندان و مبحث حجاب زنان داشته باشد. 

رئیس جمهور دستورالعمل حجاب وزارت کشور را ابطال کند �
دادگســتری  وکیــل  جعفر پــور،  محمدهــادی 
دراین باره به هم میهن می گوید:»مبنا و نقشه راه هر 
حکمرانی قانون اساســی آن اســت. پیش از اینکه 
فصل ســوم قانون اساسی ایران درباره حقوق ملت، 
اصولی را به تأســی از اعلامیه های حقوق بشــر تدوین کند، در مقدمه 
قانون مذکور جایی که از نقش مردم و زنان در انقلاب صحبت می شود 
همواره عبارت کرامت انســانی مشاهده می شود به نحوی که برداشت 
می شود مبنا و هدف و غایت انقلاب اسلامی تکریم انسان ها و صیانت 
از کرامت انســانی شهروندان اســت.« او ادامه می دهد:»همچنین در 
اصول قانون اساســی به کرات از احترام به حقوق شهروندی ولو درباره 
مظنونین و متهمین یاد می شــود و بر مواردی مانند دادرسی عادلانه، 
عــدم تعرض به جان و مال و آبروی مردم تاکید می شــود. همچنین در 
دهه 8۰ شــاهد ماده واحــده »رعایت حقــوق سیاســی و آزادی های 
عمومی مــردم« بودیم. در دولت روحانی هم شــاهد تصویب منشــور 
حقوق شــهروندی بودیم. در این منشــور هم بخشــی از اصول قانون 
اساســی  به صورت جزء به جزء مورد تاکید قــرار گرفت.« او به تصویب 
ســند امنیت قضایی در زمان ریاســت مرحوم رئیســی بر قوه قضائیه 
اشــاره می کند:»در مواد 2۰ تا 27 این ســند درباره شــیوه برخورد با 
متهمان و منظومان انشــاء حکم شــده و این عبارت تاکید می شود که 
هرگونه برخــورد تحقیرآمیز عملی یا لفظی با متهمان ممنوع اســت و 
متخلف مجازات می شــود.« این حقوقدان به قانون حمایت از آمران به 
معروف و ناهیان از منکر هم اشاره می کند:»ماموران نیروی انتظامی و 
حجاب بان هــا در خصــوص برخورد خــود با مســئله بی حجابی به جز 
تبصــره ماده 6۳8 قانــون مجازات اســلامی به این قانون هم تأســی 
می کننــد درحالی که در مــاده 6 قانون حمایت از آمــران به معروف و 
ناهیان از منکر مقرر شــده که »هیچ شــخص یا گروهــی حق ندارد به 
عنوان امر به معروف و نهی از منکر به اعمال مجرمانه از قبیل توهین، 
افترا، ضرب، جــرح و قتل مبادرت نماید. مرتکب طبق قانون مجازات 
اسلامی، مجازات می شــود.« جعفرپور این را هم اضافه می کند که در 
فصل تقصیــرات ماموران دولتــی از قانون مجازات اســلامی مقرراتی 
داریــم که تصریــح می کند؛ هر یک از مقامات دولتــی از صدر تا ذیل، 
نســبت بــه حقوق و آزادی هــای عمومی مــردم تعــرض و تخطی کند 
مستحق کیفر و مجازات است:»تمام موازین قانونی ما تاکید می کنند 
کــه هیچگونه برخورد فیزیکی و تعرض حتی نســبت به متهمین جایز 
نیست و هر کس که چنین اقدامی کند محکوم به مجازات است.« این 
وکیــل دادگســتری تاکید می کند که بررســی همه این قوانین نشــان 

ادامه سرمقاله

 پذیرش اســتاد عملًا از دست اعضای گروه های آموزشی خارج 
شده و به گروه های غیرمرتبط با علم واگذار شده است. ضوابط 
غیرعلمی در گزینش استاد حرف اول را در فرایند تخریب علم 
می زند. اخراج ها از ضوابط علمی خارج شده است و ملاحظات 
سیاسی تعیین کننده شده است . زنده کردن گزینش ها و تنگ 
کردن فیلتر های ورودی چه برای استادان و چه برای دانشجویان 
ســطوح بالاتر، افق بدی را برای نهاد آموزش عالی و علم کشور 
ترسیم کرده است. ســهمیه های غیرعلمی و رانت محور بلای 
جان این نهاد و تولیدات آن شــده است. اعتراضات بنگلادش 

محصول همین سیاست های سهمیه بندی است که آن کشور 
را با بحران بزرگی مواجه کــرد. بنابراین، انتظار می رود که آقای 
پزشکیان نه تنها خرابی های گسترده این سه سال را ترمیم کند 
که البته همه آنها هم قابل ترمیم نیســت، بلکه با بازسازی نهاد 
علم و اصلاح سیاســت های تبعیض آمیز در آموزش عالی، افق 
آینــده را روشــن و امید را نزد جوانان و دانشــگاهیان زنده کند 
و مهمتــر از همه اینکه علم به عنوان روح وفاق جمعی یا همان 
شــعار آقای پزشــکیان اســت و تا هنگامی که این روح تجســم 
مناسب پیدا نکند، وفاق مورد انتظار هم شکل نخواهد گرفت.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

از میان پنجره

آنچــه در این یادداشــت می نویســم، احتمالًا به مذاق بســیاری از 
همفکــران من خوش نمی آیــد، ولی گمان دارم کــه انصاف حکم 
می کند که نه براساس آنچه دیگران می پسندند، که براساس منطق 
به موضوعات بپردازیم، لذا بر این اعتقادم که نوشتن این یادداشت 
ضــروری اســت. چند روز پیــش ابلاغیــه ای از طرف معــاون اول 
ریاســت جمهور صادر شــد که در آن مبلغ ۴۰۰میلیارد تومان برای 
درمــان زائرانی که برای راهپیمایی اربعین به عراق ســفر می کنند، 
تخصیص یافته اســت. این ابلاغیه با واکنش هایی روبه رو شــد که 
نه تنها کم نبود، بلکه گستردگی قابل توجهی نیز داشت و حتی یکی 
از اساتید و دوســتان قدیمی من در جایی نوشته بود: »چراغی که 
به خانه رواســت به مسجد حرام است« و همچنین متذکر شده بود 
که »سهم بیت المال همه آحاد ملت از بودجه عمومی، بدون کسب 
رضایت آنها به حداکثر 2درصد جمعیت کشور که شرکت کنندگان 
در این مراسم بوده اند اختصاص داده شده است«. من یادداشتم را 
با توجه به همین تذکر می نویســم و امیدوارم که بدون پیش فرض و 

حب وبغض خوانده و در مورد دلایلی که می آورم، داوری شود.

لازم می دانم به موضوعی اشاره کنم که تقریباً همه آن را 
می دانیم، ولی تقریباً اکثر ما به آن توجه نمی کنیم و آن 1

موضوع این است که محلی که امروز نینوا نام دارد، برای مردم ایران 
ارزشی بسیار قدیمی تر از مفاهیمِ مذهبی ای دارد که امروز برای آن 
برمی شــماریم. این منطقه که از گذشته تا امروز با نام بین النهرین 
شــناخته می شود، پیش از اســلام و به مدت نزدیک به ۱2۰۰سال 
پایتخت ایران بوده، پایتختی که همه، آن را با نام مدائن یا تیسفون 
می شناسیم. همان مکانی که فردوسی در شاهنامه، در اکثر مواقع 
وقتی به ایران اشاره دارد، منظورش همین جاست و وقتی می گوید 
رستم از زابل به ایران آمد یا از ایران به سیستان رفت، این ایرانی که در 
شاهنامه به آن اشاره می کند، همین جایی است که حالا بخشی از 
باقیمانده های »طاق کسرا« همچنان در آن برپاست و هم پایتخت 
ساسانیان بوده و هم پایتخت اشکانیان و هم سلوکیه و هم اینکه، تا 
توسط هخامنشیان تصرف نشد، امپراطوری هخامنشی نیز شکل 
نگرفت و دقت کنیم که وقتی ابومسلم به خلافت امویان پایان داد، 
مرکز خلافت اسلامی را از جایی که متاثر از فرهنگ روم بود، به جایی 
منتقل کرد که پایتخت ایران بوده. و البته لازم اســت به دو موضوع 
توجه کنیم، اول/ ابومسلم آن قدرت را داشت که خلافت جدید را به 
هر جا که خود مایل بود ببرد، از جمله خراسان که خود از آنجا آمده 
بــود و دوم/ باید این را در نظر بگیریم که این تغییر محل خلافت در 

۱۳۰۰سال پیش، از دمشق به پایتخت ۱2۰۰ساله ایران، در آن زمان 
چه معنایی داشت و نه امروز.

همان طور که در بالا اشاره کردم، این منطقه در ابتدا از 
2 ن  جهت که پایتخت ۱2۰۰ســاله ایران بود برای ایرانیان آ

اهمیت داشــت و بعد از اســلام آوردن ایرانیان، ابتدا با این وجه که 
حضــرت علــی)ع( آن را دارالحکومه خود قــرار داد، به نوعی برای 
ایرانیان وجهی از تائید را یافت که حاکم جدید، به پایتخت دیرین آنها 
آمده بود و بعد هم شهادت امام حسین)ع( در جایی که برای ایرانیان 
اهمیت تاریخی داشت، به مرور با مفاهیمی مذهبی، بازمعنا شد و 
کم کم، این معنایابی جدید رشد یافت و آن علاقه تاریخی، با رنگ و 
بوی دینی عجین شــد، تا آنکه لایه لایه، این مفاهیم تازه، آن هسته 
کهن را فراگرفت. طوری که بعد از گذشت قرن های بسیار، دیگر آن 
هسته اولیه از نظرها پنهان شده است. شاید برای این مورد بتوان به 
تشکیل مروارید در دل صدف اشاره کرد که ابتدا دانه ای شن به درون 
صدف راه پیدا می کند و در طی زمانی طولانی، مروارید پیرامون آن 
دانه شن تشکیل می شود، طوری که در نهایت، دیگر آن دانه شن از 
نظر پنهان می شــود، ولی بدون آن دانه شــن، مرواریدی هم شکل 
نمی گرفت. بنابراین، آنچه راهپیمایی اربعین است، غیر از ارادت به 
شــهید کربلا، به معنای دیدار از آن گذشــته هم هست؛ حتی اگر 

هیچ کس، دیگر به آن گذشته توجهی نداشته باشد.

چه برخی دوســت داشــته باشــند یا نه، حــالا دیگر 
راهپیمایی اربعین به یک حرکت ســالانه که بین دو تا 3

چهار میلیون ایرانی در آن شرکت می کنند، تبدیل شده و این یعنی 
حداقل دو میلیون نفر در یک بازه زمانی کوتاه، می خواهند در مناطق 
مرزی جابه جا شــوند و بروند و بیاینــد. بخواهیم و نخواهیم؛ دولت 
موظف به سازماندهی این خیل عظیم جمعیت است و نمی تواند در 
مقابل آن بی تفاوت باشد، و الا شهرهای مرزی دچار خساراتی حتی 
بنیان کن می شوند که منطقاً مسئولیتش بر گردن دولت است و این 
مسئولیت هزینه بردار است، بخصوص در آن وجهی که در این ابلاغیه 
آمده، »هزینه های درمانی زائریــن اربعین«، و کوتاهی در این مورد 
یعنی امکان شیوع بیماری های گسترده. پس اتفاقاً باید از این عمل 
دولت حمایت کرد که قصد پیشگیری از اتفاقی را دارد که می تواند 

آسیبی سنگین بر کشور وارد کند.

و آخرین مورد. راهپیمایی اربعین، غیر از آن ســه مورد 
بــالا، وجهی سیاســی هــم دارد که اتفاقــاً عملیات 4

تروریستی اخیر در کشورمان و شهادت »اسماعیل هنیه، لزوم انجام 
آن را افزایش می دهد، مگر اینکه آن وجه از تبلیغات کسانی را که دل 
در گرو عملیات تروریستی و نظامی در کشورمان دارند را بی اهمیت 
بدانیم، و امید که مباد که چنین باد. و یادمان هم نرود که اگر کاری 

درست باشد، فرق نمی کند اولین ابلاغ باشد یا آخرین ابلاغ.

چهار دلیل و یک امید
در پاسخ به نقدها درباره ابلاغیه اربعین

روزنامهنگار
مهرداد احمدی شیخانی

رویداد بین الملل

گروه خبر: مقام ارشد آمریکایی درباره تهدید ایران برای گرفتن انتقام ترور هنیه 
در تهران گفت: »وقتی ایرانی ها می گویند می خواهند پاســخ دهند، حرف 
آن ها را می پذیریم.« به گزارش ایسنا، »جان کربی« هماهنگ کننده ارتباطات 
راهبردی در شورای امنیت ملی کاخ سفید روز چهارشنبه درباره تحولات مربوط 

به خاورمیانه اظهارنظر کرد.

 نزدیک بودن آتش بس در غزه؟ �
کربی درباره مسئله آتش بس در فلسطین گفت: »بیشتر از همیشه به توافق 
آتش بس بین اسرائیل و حماس نزدیک شده ایم.« اظهارات کربی درحالی بیان 
می شود که »اسامه حمدان« یکی از رهبران حماس در گفت وگوی اخیر خود 
با خبرگزاری »آناتولی« گفت:  با انتخاب السنوار، روند مذاکرات ادامه خواهد 
داشت و مشکل این روند تغییری نیست که در جنبش حماس رخ داده، بلکه 

در اسرائیل و »بنیامین نتانیاهو« و در آمریکاست که صادقانه در میانجیگری و 
تلاش خود برای فشار در جهت تحقق آتش بس عمل نکرد.

به حرف ایرانی ها باور داریم �
 کربی در بخش دیگری از اظهارات خود به تهدید ایران مبنی بر پاسخ به رژیم 
صهیونیستی در پی ترور شهید هنیه اشاره و روی اظهارات گذشته خود تاکید 
کرد و گفت: »وقتی ایرانی ها می گویند می خواهند پاسخ دهند، کاخ سفید 
حــرف آن ها را می پذیرد.« او روز یکشــنبه و در مصاحبه ای با شــبکه خبری 
»فاکس نیوز« گفتــه بود: »وقتی رهبر معظم می گوید که ایران انتقام خواهد 
گرفــت، ما باید این را جدی بگیریم. البتــه نمی دانم که در چه زمانی و به چه 
صورتی واکنش نشــان خواهند داد، اما باید مطمئن باشــیم که برای دفاع از 

منافع و تاسیسات خود و اسرائیل آماده هستیم.«

مقام کاخ سفید: 
تهدید ایران برای پاسخ به اسرائیل را جدی می گیریم

مشکل آدم ها نیستند مسیر ها غلط استمشکل آدم ها نیستند مسیر ها غلط است
پزشکیان در جمع فعالان رسانه ای به مناسبت روز خبرنگار:

ادامه از 
صفحه 

یــک 

گزارش 
دولت


